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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je starostlivosť o pacienta s nefrostómiou. V teoretickej časti sa

venujeme problematike stómii, nefrostómii, ošetrovateľskej starostlivosti, komplikáciam

a edukácii zameranej na nefrostomických pacientov. V praktickej časti sú analyzované

kazuistiky, ktoré približujú problematiku ošetrovania a správneho zaobchádzanie nefros-

tomie z pohľadu pacientov.

Kľúčové slová: nefrostómia, ošetrovateľská starostlivosť, nefrostomický drén, pacient,

edukácia

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is a nursing care for patient diagnosed with nephrostomy.

Theoretical part contains matter about stoma, nephrostomy, nursing care, complications

and education in matter of nephrostomy patients. Practical part analyzes casuistry closing

up matter of nursing care and precise treatment of nephrostomy from patient´s view.
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ÚVOD

Pre vypracovanie bakalárskej práce som si zvolila tému Starostlivosť o pacienta s nef-

rostómiu. Keď som plnila svoju prax na onkologickom oddelení, všimla som si pacientku,

ktorá mala urostómiou a nefrostómiu. Snažila som sa o nefrostómii zistiť viac informácií.

Sestra mentorka mi vysvetlila dôvod jej zavedenia a ukázala mi, ako sa o ňu treba starať.

Neskôr som sa dostala na urologické oddelenie, kde títo pacienti chodievali na pravidelnú

výmenu drénu. Začala som sa o nefrostómiu zaujímať viac. Zoznámila som sa s pacientmi,

ktorí boli po akútnych výkonoch a učili sa starostlivosti o nefrostómiu. Sťažovali sa, že

nemali žiadne informácie okrem tých, ktoré im boli poskytnuté pred výkonom. Stretávala

som sa s pacientmi, ktorí ani len netušili, že niečo také existuje a boli postavený pred situá-

ciu, kedy sa museli o nefrostómiu starať. Po vyhľadávaní informácií na túto tému som sa-

ma zistila, že je o ne celkom núdza. Z tohto dôvodu som sa rozhodla práve v bakalárskej

práci tejto téme venovať a pripraviť pre pacientov edukačný materiál, ktorý im dokáže od-

povedať na ich otázky z oblasti starostlivosti o nefrostómiu. Jej založenie nesie so sebou

nielen fyzické problémy, ale hlavne psychické a sociálne. Pacienti s nefrostómiou majú

často pocit menejcennosti, ktorý má veľký vplyv na úspešnosť edukácie. Prvé problémy sa

začnú rozvíjať už pri stanovení diagnózy a informovaní o nutnosti vytvorenia výkonu. Pa-

cienti pociťujú obavy, čo bude ďalej a ako budú zvládať všetky činnosti, ktoré zvládali

doteraz. Títo pacienti majú tendenciu uzatvárať sa do seba a vyhýbať sa spoločnosti.

Preto je dôležité pacientovi poskytnúť dostatočné množstvo informácií.

V teoretickej časti sa zaoberáme základnými pojmami, ktoré by mal pacient poznať, pribli-

žujeme problematiku samotnej nefrostómie a zoznamujeme sa so starostlivosťou pred a po

výkone, s komplikáciami, ktoré môžu vzniknúť a edukáciou pacienta v oblastiach pohybu,

výživy a hygieny.

V praktickej časti bakalárskej práce sme zvolili kvalitatívny výskum. Technikou rozhovoru

sme zisťovali, ako prebiehalo ošetrovanie a zaobchádzanie s nefrostómiou a aké poznatky

im z tejto oblasti chýbali. Tieto informácie nám pomohli pripraviť praktický výstup baka-

lárskej práce.

Praktickým výstupom práce je vytvorený edukačný materiál pre pacientov, ktorých čaká

zavedenie nefrostómie s informáciami, ktoré popisujú čo je nefrostómia, ako sa o ňu treba

starať, aké komplikácie môžu nastať a aké pomôcky budú po jej zavedení potrebovať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 STÓMIA

Prvá kapitola bakalárskej práce predstavuje úvod do problematiky stomií. V nasledujúcej

kapitole zhrnieme základné informácie o stómiách. Pozornosť bude venovaná tiež základ-

nému pojmu stomik a stomická sestra.

Stómia pochádza z gréckeho slova stoma, stomatos, čo v preklade znamená ústa, otvor,

ústie. Jedná sa o vyústenie dutého orgánu na povrch tela, a to buď chirurgickým vyšitím

alebo pomocou katétru. Prvá zmienka o stómii pochádza z obdobia 350 p. n. l., kedy bola

úspešne vytvorená pri poranení brucha Praxagorasom z Kósu. Jednalo sa o črevný vý-

vod (Drlíková, Zachová, Karlovská a kol., 2016, s. 13). V roku 1865 v londýnskej nemoc-

nici v Great Ormond Street bola vykonaná prvá perkutánna nefrostómia u 4 ročného chlap-

ca, ktorý trpel vrodenou obštrukciou uretropelvického spojenia. V priebehu piatich rokov

mu bola vykonaná nefrostómia niekoľkokrát. Následne však vo svojich 8 rokoch zomrel po

horúčkovitej chorobe (Monga, 2014, s. 3).

Považujeme ju za výsledok liečebnej techniky, ktorá podporuje liečenie orgánov alebo

zaisťuje fyziologické procesy náhradnou cestou.

Stómie môžeme rozdeliť podľa rôznych kritérií. Podľa miesta kde je vytvorená, časového

trvania, účelu a podľa spôsobu konštrukcie (Zachová a kol., 2010, s. 31).

Podľa časového trvania delíme stómie na trvalé a dočasné. Trvalá stómia sa používa v prí-

pade nemožnosti obnovenia prirodzenej cesty odchodu sekrétov / stolice / moču. Dočasná

stómia znamená, že je daná len na dobu určitú, ktorá je potrebná na zhojenie a obnovenie

funkcie daného orgánu (Janíková, 2013, s. 167).

Podľa účelu sa delia na výživné a derivačné. Výživne sa vytvárajú na hornej časti tráviace-

ho ústroja a slúžia k podávaniu špeciálne upravenej stravy. Derivačné slúžia k odvádzaniu

črevného obsahu pri neschopnosti prirodzeného vylučovania (Zachová a kol. 2010, s. 31).

Ďalej ich delíme na výživné, pre príklad uvádzame gastrostómiu (vyústenie žalúdku), je-

junostómiu (vyústenie strednej časti tenkého čreva) a derivačné stómie, ktoré odvádzajú

von z tela napr. sliny, stolicu, moč, medzi ktoré patrí ezofagostómia (vyústenie pažeráku),

tracheostómia (vyústenie priedušnice), ileostómia (vyústenie terminálnej časti tenkého

čreva), kolostómia (vyústenie hrubého čreva podľa jeho časti). Kolostómiu je možné deliť

tiež podľa spôsobu konštrukcie na nástennú, ktorá môže byť jednohlavňová

a dvojhlavňová.
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V urogenitálnom trakte je to epicistostómia (zavedenie močového katétru cez stenu bruš-

nú), ureterostómia (vyvedenie močovodu), urostómia (vyústenie močových ciest) a perine-

ostómia uretry (vyšitie zvyšku močovodu).

1.1 Stomik

Osoba, ktorá je nazývaná stomik, má trvalo, alebo dočasne vytvorený vývod, takzvanú

stómiu (Drlíková, Zachová, Karlovská a kol. 2016, s. 13). Jaroslav Lúčan (2011, s. 32),

slovenský chirurg, definuje osobu so stómiou takto: Stomik je zdravotne postihnutý občan,

ktorý má dočasne alebo trvale vyvedený dutý orgán navonok, najčastejšie hrubé črevo,

tenké črevo alebo močové cesty, čím dochádza k zmene základných fyziologických funk-

cií, k neovládateľnému vyprázdňovaniu stolice, tenkočrevného obsahu alebo moču nepri-

rodzenou cestou s nutnosťou používania stomických pomôcok, dôsledkom čoho je výrazné

zhoršenie celkovej kvality života.“

V roku 1953 bolo v New Yorku vytvorené prvé špecializované pracovisko zamerané na

starostlivosť o stomikov (Mikšová a kol., 2006, s. 119). V súčasnej dobe počet stomikov

neustále narastá. Česká republika za zaradila medzi prvé miesta v celosvetových štatisti-

kách, ktoré poukazujú na najvyšší počet chorých pacientov na 100 000 obyvateľov (Sto-

mie, 2020). Stómia znamená hlboký zásah do osobnosti človeka a jeho života. Často sa

stretávame so strateným sebavedomím, zníženou sebaistotou a veľmi ťažkým prijatím ob-


[…]


čaká zavedenie nefrostómie s dostatočným množstvom informácií o zavedení, postupe

výkonu, starostlivosti o nefrostómiu a s oboznámením s komplikáciami.
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Pri kladení otázok sme zistili, že pacienti nie sú dostatočne edukovaní zo strany zdravot-

níckeho personálu ohľadom nefrostómie. Ak by aj boli informácie podávané

v dostatočnom množstve, môžu byť značne ovplyvnené pacientovým psychickým rozpolo-

žením, ktoré ovplyvňuje edukáciu v zapamätaní nadobudnutých poznatkov (Juřeníko-

vá, 2010, s. 42). Tiež sme zistili, že informácie ktoré hľadali, získavali od pacientov, ktorí

už nefrostómiu mali zavedenú. Odôvodňovali to tým, že informácie ohľadom nefrostómie

sú aj na internete veľmi vzácne. Zistili sme, že mnoho firiem sa nefrostómiami príliš neza-

oberá. Z tohto dôvodu sme sa snažili dopátrať k chýbajúcim informáciám od samotných

pacientov pomocou rozhovoru. Zaujímali sme sa o všetky informácie, ktoré im chýbali

a museli ich sami vyhľadávať. Informácie sme sa snažili spracovať tak, aby pacienti, kto-

rých výkon čaká, vedeli aspoň, čo je nefrostómia a ako sa tento výkon robí. Snažili sme sa

tam zakomponovať informácie o ošetrovaní okolia drénu, o výmene močového vrecúška,

o vzniku možných komplikácií, a upozornili sme ich na oblasti, ktoré považujeme za dôle-

žité. Práca s písomným materiálom je považovaná za jednu z najčastejších používaných

metód v zdravotníctve, ktorá môže byť vo forme letáku, brožúry, plagátu, časopisu, prí-

padne knihy (Juřeníková, 2010, s. 45). Vzdelávanie vnímame ako celoživotný proces, kedy

sa musí človek adaptovať na rôzne zmeny v našom prípade na nefrostómiu z ekonomickej,

kultúrnej, spoločenskej a hlavne odbornej oblasti (Pokorná, Zítková, Mičudo-

vá, 2015, s. 118). Edukačný materiál by mal byť edukátorom pacientovi nielen poskytnu-

tý, ale aj vysvetlený. Mal by slúžiť len ako doplnok edukácie, nie ako edukácia (Juřeníko-

vá, 2010, s. 47). Edukačný materíal (viď Príloha P IV a P V), ktorý sme spracovali vzhľa-

dom ku situácii COVID- 19 nebolo možne poskytnúť pacientom, ktorý by sa nám k nemu

vyjadrili svoj názor a kritický pohľad.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa venujeme problematike stómii, nefrostómii, ošetrovateľskej starostli-

vosti, komplikáciam a edukácii zameranej na nefrostomických pacientov. V praktickej

časti sme analyzovali kazuistiky, ktoré približujú problematiku ošetrovania a správneho

zaobchádzania nefrostomie z pohľadu pacientov.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo pripraviť edukačný materiál pre pacientov, kto-

rých čaká zavedenie nefrostómie s informáciami o zavedení, postupe výkonu, starostlivosti

o nefrostómiu a s oboznámením s komplikáciami.

Aby sme dokázali splniť hlavný cieľ, získavali sme informácie pomocou stanovených ved-

ľajších cieľov. Na ich základe sa nám podarilo priblížiť problematiku ošetrovania a správ-

neho zaobchádzania s nefrostómiou z pohľadu pacientov. Podarilo sa nám zistiť, aké zdro-

je opory pacienti s nefrostómiou využili pred zavedením nefrostómie, aké informácie

o ošetrovaní a správnym zaobchádzaním im chýbali po zavedení a zistili sme, akým spôso-

bom pacienti prežívali samotný výkon. Na základe získaných odpovedí k týmto cieľom bol

vytvorený edukačný materiál.

Naši participanti s nefrostómiou po výkone nemali poskytnuté dostatočné množstvo infor-

mácií z oblasti ošetrovania nefrostómie nevedeli dostatok informácií o možnosti získania

rôznych druhov pomôcok, nemali prehľad o pomôckach pre nefrostomikov na trhu, mali

tiež nedostatok informácií o vzniku možných komplikácií nielen počas výkonu a pobytu v

nemocnici, ale aj počas domácej starostlivosti. V domácom prostredí nemali informácie

o dôležitosti dodržiavania dostatočnej hydratácie, a o obmedzení niektorých pohybov. Zis-

tili sme sa že informácie, ktoré im neboli poskytnuté dohľadávali na rôznych webových

stránkach, fórach a od osôb, ktorí už skúsenosti s nefrostómiou mali. Samotný výkon bol

pre nich veľkou záťažou po ich psychickej stránke. Domnievame sa, že ak by mal pacient

dostatok poskytnutých informácií, záťaž by nemusela byť tak veľká.

Aby sme uľahčili budúcim pacientom vyhľadávanie odpovedí na ich otázky, vytvorili sme

edukačný materiál vo forme brožúry. Tento materiál bude poskytnutý pacientom, ktorých

zavedenie nefrostómie čaká. Nazvali sme ho „Nefrostomický pomocník“. Popisujeme

v ňom, čo nefrostómia je, na čo slúži a ako sa výkon vykonáva. Čitateľovi poskytujeme

informácie o správnom postupe ošetrovania okolia nefrostómie a jej výmeny. Spomenuté

sú aj komplikácie, ktoré môžu u pacientov nastať spolu pomôckami, ktoré náš nefrostomik

bude potrebovať. Dúfame, že prakticky koncipovaná brožúra nájde svoje uplatnenie.
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Na obrázku je na ľavej strane zobrazená zdravá oblička, na pravej strane oblička so zalo-

ženým pigtail drénom.
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