POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Starostlivosť o pacienta s nefróstomiou

Jméno a příjmení studenta: Jana Mažgútová

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
- téma aktuální; předkládaná práce je monotématická s teoreticko-empirickým charakterem;

- autorka ve výzkumné části práce využila kvalitativní přístup, metodu kazuistik, která je pro tento

typ práce adekvátní;

- rozsah a tematický výběr literatury je vyhovující; struktura práce je vhodně koncipovaná v souladu

s tématem práce;

- v textech lze nalézt drobné formální a stylistické chyby (šablona bak. práce, barva písma, tečky před

a po uvedení citace atd.);

- v edukačním materiálu není uvedena literatura, ze které autorka čerpala informace při zpracování;

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Z jakých zdrojů jste vycházela při přípravě edukačního materiálu?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: Silvie Svobodová v.r.